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ΘΕΜΑ: «Καθορισμός της διαδικασίας επανένταξης στις ρυθμίσεις των 

άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 (Α΄ 73 ) και του άρθρου 289 του ν. 

4738/2020 (Α΄ 207)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ  

 

2. ΑΑΔΕ 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Α.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ & 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΑ  Α΄, Β΄ 

Τηλέφωνο: 210 3375341 

 

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & 

Ε.Φ.Κ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ 

Τηλέφωνα: 2106987439 

 

Γ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΑ  Β΄ 

 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΑ  Γ΄ 
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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  

α) Το άρθρο 3 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές 

και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και άλλες 

διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας» (Α΄ 77 ) και 

ειδικότερα της παρ. 6 αυτού.  

β) Τα άρθρα 98-109 του ν.4611/2019 (Α΄73). 

γ) Το άρθρο 289 του ν.4738/2020 (Α΄207). 

2. Την υπό στοιχεία Α. 1196/2019 (Β΄1762) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων (Α.Α.Δ.Ε.). 

3. Την υπό στοιχεία Α. 1179/2021 (Β΄3750) απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομικών.  

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206) (εφεξής Κ.Φ.Δ.). 

5. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190) (εφεξής 

Κ.Ε.Δ.Ε.).  

6.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

7.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738).  

8.Το Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 

την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, την παρ. 

1 του άρθρου 14 και  το άρθρο 41 αυτού.  

9.Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 ( Υ.Ο.Δ.Δ. 689)  

του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε.  και  υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

10.Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

11.Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση Θέσεων 

Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β΄ 2901). 

12.Την υπ΄ αρ. 339/18.07.2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 

Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051). 

13.Την από 5.4.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
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14.Την ανάγκη καθορισμού των αναγκαίων λεπτομερειών εφαρμογής των διατάξεων 

του άρθρου 3 του ν. 5036/2023 (Α’ 77) περί επανένταξης στις ρυθμίσεις των άρθρων 

98-109 του ν. 4611/2019 και του άρθρου 289 του ν.4738/2020. 

15.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο Μόνο 

 

1.  Οφειλέτης που απώλεσε έως την 1η Φεβρουαρίου 2023 ρύθμιση τμηματικής 

καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις : 

 

α) των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 ή  

β) του άρθρου 289 του ν. 4738/2020,  

  

δύναται, κατόπιν αίτησής του, να επανενταχθεί στο ίδιο καθεστώς ρύθμισης με τους 

ίδιους όρους, προϋποθέσεις και ευεργετήματα, για την υπολειπόμενη οφειλή κατά 

την ημερομηνία υποβολής της αίτησης και για τον εναπομείναντα αριθμό 

ανεξόφλητων δόσεων της ρύθμισης.  

 

2. Η αίτηση για επανένταξη σε ρύθμιση κατά  την παρ. 1 υποβάλλεται ψηφιακά, μέσω 

της ψηφιακής πύλης my AADE της Α.Α.Δ.Ε., μέχρι και την 31η Ιουλίου 2023. Η αίτηση 

για επανένταξη επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 ν. 1599/1986. 

Εξαιρετικά σε περίπτωση που υφίσταται τεχνική αδυναμία διαδικτυακής 

υποστήριξης, η αίτηση υποβάλλεται στην Υπηρεσία, ο Προϊστάμενος της οποίας είναι 

αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής. 

 

Στην ψηφιακή εφαρμογή της Α.Α.Δ.Ε. εμφανίζονται οι ρυθμίσεις της παρ. 1, οι οποίες, 

σύμφωνα με τα στοιχεία που τηρούνται στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε., απωλέσθηκαν έως την 1η Φεβρουαρίου 2023. Από τις 

ρυθμίσεις αυτές, ο οφειλέτης δύναται να επιλέξει τις ρυθμίσεις για τις οποίες επιθυμεί 

να υποβάλει αίτηση επανένταξης.  

 

3. Σε περίπτωση που ο οφειλέτης είχε υπαγάγει τις ίδιες οφειλές του, διαδοχικά, τόσο 

σε ρύθμιση κατά τις διατάξεις των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 όσο και σε 

ρύθμιση του άρθρου 289 του ν.4738/2020, τις οποίες ρυθμίσεις απώλεσε έως την 

1η Φεβρουαρίου 2023, δύναται να αιτηθεί την επανένταξη μόνο στην τελευταία 

απολεσθείσα ρύθμιση. 

 

Σε περίπτωση που κατά την ημερομηνία επανένταξης υφίστανται ληξιπρόθεσμες 

οφειλές που είχαν ενταχθεί στην πρώτη κατά σειρά απολεσθείσα ρύθμιση του 

πρώτου εδαφίου, όχι όμως και στην τελευταία απολεσθείσα ρύθμιση, στην οποία 
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γίνεται επανένταξη, οι οφειλές αυτές πρέπει να εξοφληθούν ή να τακτοποιηθούν κατά 

νόμιμο τρόπο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 3 ν.5036/2023. 

 

4. Σε περίπτωση που οφειλές, οι οποίες  είχαν ενταχθεί στην απολεσθείσα ρύθμιση 

της παρ. 1, έχουν ενταχθεί σε πάγια ρύθμιση της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου 

πρώτου του ν. 4152/2013, η οποία βρίσκεται σε ισχύ, οι οφειλές αυτές δύνανται να 

επανενταχθούν στην απολεσθείσα ρύθμιση μετά από επιλογή του οφειλέτη. Εάν στην 

πάγια ρύθμιση του προηγούμενου εδαφίου υπάγονται και οφειλές που δεν είχαν 

ενταχθεί στην απολεσθείσα ρύθμιση της παρ. 1, η πάγια ρύθμιση εξακολουθεί να 

ισχύει ως προς τις οφειλές αυτές. 

 

5. Ο αιτών την επανένταξη σε ρύθμιση κατά τις διατάξεις των άρθρων 98-109 του ν. 

4611/2019 δηλώνει στην αίτησή του, ότι έχει υποβάλει όλες τις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος και του φόρου προστιθέμενης αξίας, όπως προβλέπεται 

στις κείμενες διατάξεις.  

 

6. Η επανένταξη στη ρύθμιση συντελείται με την καταβολή εντός τριών (3) εργάσιμων 

ημερών από την ημερομηνία της αίτησης και όχι αργότερα από την 31η Ιουλίου 2023, 

ποσού που αντιστοιχεί στο άθροισμα των δύο (2) δόσεων της προς αναβίωση 

ρύθμισης εκ των οποίων η πρώτη θα πιστωθεί στη παλαιότερη ανεξόφλητη δόση της 

και η δεύτερη στην τρέχουσα δόση της ρύθμισης που αναβιώνει. 

 

7. Τυχόν καταβολές που έχουν διενεργηθεί για οφειλές που είχαν υπαχθεί σε 

απολεσθείσα ρύθμιση κατά την παρ. 1 και δεν έχουν πιστωθεί σε αυτές κατά την 

ημερομηνία της επανένταξης, αποσβένουν τις ανεξόφλητες δόσεις της απολεσθείσας 

ρύθμισης κατά σειρά παλαιότητας αυτών. Ο αριθμός των δόσεων της ρύθμισης που 

αναβιώνει ισούται με το πλήθος των ανεξόφλητων δόσεων της απολεσθείσας 

ρύθμισης. Το ύψος εκάστης των ανεξόφλητων, μετά την επανένταξη και τη διενέργεια 

των ανωτέρω αποσβέσεων, δόσεων της απολεσθείσας ρύθμισης με ημερομηνία 

λήξης πριν από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης επανένταξης, διαμορφώνεται 

κατόπιν επιβάρυνσης της δόσης με τον τόκο εκπρόθεσμης καταβολής της παρ. 1 του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. και της παρ. 1 του άρθρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε., ο οποίος 

υπολογίζεται από την ημερομηνία κατά την οποία κατέστη ληξιπρόθεσμη έως την 

ημερομηνία υποβολής της αίτησης επανένταξης. Οι δόσεις του προηγούμενου 

εδαφίου καταβάλλονται, με σειρά παλαιότητας, μετά τις τυχόν υπολειπόμενες δόσεις 

της απολεσθείσας ρύθμισης με ημερομηνία λήξης μετά την ημερομηνία υποβολής 

της αίτησης επανένταξης. 

 

8. Εάν ο οφειλέτης κατά την ημερομηνία της επανένταξης σε ρύθμιση σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρούσας έχει λοιπές ληξιπρόθεσμες οφειλές μη τακτοποιημένες 

κατά νόμιμο τρόπο, οφείλει εντός ενός (1) μηνός από την ημερομηνία επανένταξης, 

να τις εξοφλήσει ή να τις τακτοποιήσει με άλλο νόμιμο τρόπο. Εάν ο οφειλέτης είχε 

υπαγάγει τις ανωτέρω οφειλές σε πάγια ρύθμιση της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του 

άρθρου πρώτου του ν.4152/2013 για δεύτερη φορά κατά τις διατάξεις της υποπερ. 
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γ΄ της περ. 1 της ίδιας υποπαραγράφου και η οποία έχει απολεσθεί κατά την 

ημερομηνία επανένταξης, έχει τη δυνατότητα, κατ’ εξαίρεση, να υπαγάγει εκ νέου τις 

οφειλές αυτές στη πάγια ρύθμιση σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπερ. γ΄ της περ. 

1 της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν.4152/2013. 

 

9. Εάν, μετά την παρέλευση ενός (1) μηνός από την ημερομηνία επανένταξης στη 

ρύθμιση, ο οφειλέτης δεν έχει τακτοποιήσει κατά νόμιμο τρόπο ή εξοφλήσει τις 

οφειλές του που είχαν καταστεί ληξιπρόθεσμες κατά την ημερομηνία της 

επανένταξης, η ρύθμιση στην οποία επανεντάχθηκε, απόλλυται. Κατά τα λοιπά 

ισχύουν οι λόγοι απώλειας που ορίζονται στις διατάξεις που διέπουν τη ρύθμιση 

τμηματικής καταβολής στην οποία έγινε επανένταξη. 

 

10. Διατάξεις και όροι που διέπουν τη ρύθμιση στην οποία γίνεται επανένταξη, 

σχετικά με τα ευεργετήματα της ρύθμισης, τα δικαιώματα του Δημοσίου και την 

αναστολή παραγραφής εξακολουθούν να ισχύουν. 

 

H Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                              ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Γ & Δ 

2. Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί      στο 

διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.)  

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΑΑΔΕ  

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο  Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 

3) Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας  

4) Αποδέκτες πίνακα Α, Β, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ (εκτός Εθνικού Τυπογραφείου), Ι, ΙΒ, ΙΔ, ΙΕ, ΙΣΤ  

5) Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1) Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2) Γραφεία κ.κ. Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων  

3) Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- Τμήματα Α, Β, Γ, Γραμματεία 

4) Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών 

5) Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

6 Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 

7) Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών 

8) Διεύθυνση Επικοινωνίας 
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